scriptum sigilli nostri impressione fecimus communiri. Actum anno  
gratiae M° CC° septimo X°, mense junio.

Mss. 10103, p. 40, n° 94. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 95 : « scellé en cire  
verte. »

## CCCLVIII

Novembre 1217.

Désistement du chevalier Ebrard de Pisseloup, de ses réclamations  
au sujet de la donation faite par son cousin Guarin.

*De concessione Ebrardi de Pisselupo, militis, super elemosina quam fecit  
ecclesiae de Josaphat Carnotensis Guarinus consanguineus ejus*

Ego Goslenus, Leugarum dominus, presentibus et futuris notum  
fieri volo quod Ebrardus miles de Pisselupo, fidelis meus, coram me  
constitutus, in puram et perpetuam elemosinam contulit et concessit  
monachis de Josaphat donum quod antea predictis monachis fecerat  
Guarinus, consanguineus ejus, ibidem monachus factus, de hereditate  
sua, et calumpniam quam occasione istius doni tanquam dominus  
feodi et successor hereditatis dicti Guarini contra eosdem monachos  
moverat, super altare beate Virginis offerendo quittavit, et ab uxore  
et liberis suis facere quittari bona fide promisit. Mihi autem domino  
suo humiliter supplicavit quod dictam elemosinam, a se et a prefato  
Guarino consanguineo suo factam et a Nicholao de Riparia milite et  
fideli meo, de quo idem Ebrardus tenebat in feodum, laudabiliter  
approbatam, in guarantiglia mea susciperem, et si ipse Ebrardus vel  
alius aliquis sepedictos monachos de cetero super pretaxata elemosina  
perturbare aut molestare presumeret, requisitus a monachis me semper  
defensorem opponerem, ad quod faciendum heredes etiam mei, domini  
Leugarum, ex ipsius Ebrardi petitione et mea obligatione tenerentur.  
Quod ut firmum et stabile perseveret litteras meas inde dedi sigilli

mei<sup>1</sup> munimine confirmatas. Actum anno gratie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XVII<sup>o</sup>, mense novembri.

*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 2044, parchemin. — MSS. 10103, p. 103, n° 31. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 174, avec le dessin du sceau.

## CCCLIX

1217.

Radulphus, abbé de Fescamp, aiant faict appeller devant les abbés de Saint-Faron et de Séez, G(arin), abbé de Josaphat, par commission du Saint-Siège, touchant deux maisons en la censive de Saint-Georges, disputées entre le prieuré de Saint-Georges de Mantes<sup>2</sup>, dépendant de Fescamp, et le prieuré de la Brosse, dépendant de Josaphat, ledict abbé de Fescamp accorde que le prioré de la Brosse pourra posséder à perpétuité lesdites deux maisons, à la charge de payer à celui de Mantes quarante-trois deniers par an, et à condition qu'il ne pourra pas posséder autre chose en ladite censive. (En un sceau est l'image de Dieu le père et à l'entour UNITAS. En l'autre, semble estre l'image d'un évêque).

*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 1983, et H. 2167, f. 95.

## CCCLX

Février 1217 (N. S. 1218).

Donation par le chevalier Geoffroy de Sens, à Josaphat, où son fils était enterré et où il avait choisi lui-même sa sépulture, d'un muid de froment sur sa terre de Villemain, à Dammarie.

*De uno modio bladi quem habemus Villemain*

Ego Gaufridus Senonensis miles et Berta, uxor mea, omnibus pre-

<sup>1</sup> Le sceau dessiné par Gaignières est rond et représente au recto un cavalier revêtu de sa cotte de maille, l'épée levée à la main droite et à la main gauche un bouclier armorié d'un lion rampant. Légende : S. GOSLENI DE LEVGIS. MILITIS. Au verso un lion semblable dans un écu triangulaire.

<sup>2</sup> Guillaume, abbé de Josaphat et Jean Pasté, prieur de la Brosse, donnèrent à bail une maison, sise à Mantes, 1399. La même année, l'abbé nomma à la cure de Fermetot.

sentes litteras inspecturis notum facimus quod, amore Dei et pro remedio animarum nostrarum, et specialiter pro anima Gaufredi, filii nostri defuncti, monasterio de Josaphat, in quo idem karissimus filius noster sepultus jacet et nos etiam, Deo volente, elegimus sepulturam, in gaagnagio nostro de Villemain, in parrochia Domine-Marie, unum modium melioris bladi dedimus et contulimus in perpetuam elemosinam annis singulis in crastinum nativitatis beate Marie capiendum. Itaque quicumque prefatum gaagnagium nostrum tenuerit dictum modium bladi, absque contradictione nostri vel heredum nostrorum, indilate solvere tenebitur monachis de Josaphat, termino pretaxato, concedentibus et approbantibus filiabus nostris Margarita et Martha; monachi vero dicti monasterii ad humilem petitionem nostram, nostra et predicti Gaufridi anniversaria in eorum monasterio celebrari perpetuo concesserunt. Hanc etiam elemosinam laudaverunt et concesserunt sorores dicti Gaufredi, Margarita vicedomina et Mabilia uxor ejus, et ad confirmationem ejusdem elemosine litteras maritorum suorum Guarini de Friesia et Hugonis de Fractavalle haberí fecerunt. Robertus quoque dominus Bellimontis, ad cuius feodum predicta terra pertinet, hanc elemosinam voluit et concessit. Et ad majorem firmitatem sigilli sui munimine confirmavit. Ego autem Gaufridus pro me et pro Bertha, karissima conjugé mea, predictam donationem litteris commendo, et ut predictis monachis rata permaneat auctoritate sigilli mei confirmo. Actum anno gratie M° CC° XVII°, mense februario.

Mss. 10103, f. 84, n° 7. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 72, « deux sceaux en cire blanche. »

### CCCLXI

Février 1217 (N. S. 1218).

Vente à Josaphat par Raignaud, maire du Tronchet, pour la somme de 60 sous, de deux sous de cens dans la paroisse de Saint-Arnoult, avec l'approbation de Guillaume et de Robert de Vieux-Pont, seigneurs du fief.

*Confirmatio venditionis facte monachis de Josaphat duorum solidorum census apud Sanctum-Arnulfum*

Ego Guillelmus de Veteri Ponte, omnibus notum facio, quod

Raginaldus major de Troncheo<sup>1</sup>, in presentia mea constitutus, recognovit se vendidisse monachis de Josaphat pro LX solidis Carnotensibus duos solidos censuales quos predicti monachi eidem solvere consueverant annuatim, pro decima in parrochia Sancti-Arnulphi, juxta Curvam villam sita, quam Humboudus et Rosa uxor sua eisdem monachis contulerant nomine elemosine perpetuo possidendam, concedente patre meo bone memorie Roberto de Veteri Ponte, domino Curveville. Hanc autem venditionem fecit predictus Raginaldus, concedentibus et approbantibus matre et uxore sua et liberis suis, et coram me promisit quod si aliquis contra veniret, bona fide quamdiu viveret se defensorem et garantizatorem opponeret, et si facere non posset predictis monachis acceptam ab eis pecuniam restauraret. Ego vero ad cujus feodum et decima illa et census pro decima datus ex portione hereditatis mee dinoscitur pertinere, ob salutem et remedium anime mee et ad petitionem predicti Raginaldi, quitationem et venditionem pretaxati census, qui pro decima solvebatur, ratam habeo, et ne predicti monachi a dicto Raginaldo vel ejus successoribus super hoc de cetero molestentur, sigilli mei impressione confirmo<sup>2</sup>. Actum anno gratie millesimo ducentesimo septimo decimo, mense februario.

*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 2117, original en parchemin. —  
Mss. 10103, p. 121, n° 45. — Mss. 5418 (Gaignières), f. 65, avec le sceau de Guillaume de Vieuxpont.

<sup>1</sup> En 1478, Guiot de la Vallée, sieur du Tronchay, reconnut devoir à Josaphat un muid de grain à cause des dimes du Tronchay. (H. 2167, p. 211). En 1502, N.-H. Guichard de Thiville et Denise, sa femme (qui plus tard épousa en secondes noces Henry de Paulmart), prétendaient avoir des droits sur les dimes du Tronchay, à cause de la succession de Guillemot de la Vallée (*Ibidem*, p. 214). On trouve encore Jean des Essarts, écuyer, seigneur en partie du Tronchay.

<sup>2</sup> Le sceau de Guillaume de Vieuxpont, dessiné par Gaignières, est rond et armorié d'un écu triangulaire chargé de six annelés : 3, 2, 1. La légende est presque toute effacée : † SIGILL (um Willelmi Veteris Pon) TIS.

## CCCLXII

Mai 1218.

Abandon par Marie, veuve du chevalier Mesnier d'Ardeles, de son douaire,  
soit une prairie sur l'Eure, en faveur de Garin, abbé de Josaphat.

*De quodam prato a Menerio de Ardele ecclesie de Josaphat in elemosina  
assignato*

Omnibus presentes litteras inspecturis, Henricus, Carnotensis archidiaconus, salutem in Domino. Noveritis universi presentes pariter et futuri Mariam relictam defuncti Menerii, militis de Ardeles, coram nobis constitutam, in manu nostra resignasse dotalicium suum quod habebat in quodam prato seclusus Auduram sito, juxta prata Gosleni de Horrevilla<sup>1</sup>, cantoris Carnotensis, quod dictus Menerius moriens preceperat monasterio de Josaphat in perpetuam elemosinam assignari. Nos autem resignatione recepta, abbatem predicti monasterii, Garinum nomine, prose et conventu suo de dicto prato<sup>2</sup> nomine elemosine investivimus. Eustachia vero et Robertus Foart, maritus ejus, Ysabella, Maria, Petronilla nostram investituram approbavere et tam ipsa Maria quam quatuor filie ejusdem per fidem suam se nobis obligaverunt quod in prefato prato, per se vel per alium, nichil de cetero reclamarent. Immo si quis dictos abbatem vel conventum super hoc in causam traheret, aut in aliquo molestaret, eisdem abbatii et conventui consilium et auxilium suum sine sumptibus impendere tenerentur. Dominus etiam

<sup>1</sup> Le fief de Ouarville-sous-Lèves, où Josaphat posséda une terre appelée la Courtille; une vigne, le pré de la Pointe. (A. D., H. 2036). Signalons encore une rente de 10 sols 6 deniers sur une vigne au clos Miscouart, 20 sols sur un quartier de vigne au terroir de la Grappe, paroisse de Lèves. En 1765, eut lieu un accord avec Pierre François de Maissat, seigneur de Levesville, au sujet d'un fossé commun audit terroir de la Grappe. (H. 2038, 2039).

<sup>2</sup> Josaphat possérait encore au XVIII<sup>e</sup> siècle, deux arpents et un quartier de pré, appelé le pré de Bouville, en la prairie de Jouy. (Arch. départ. d'E.-et-L., H. 2062).

Menerius de Gaseran<sup>1</sup> et dominus Symon filius ejus, milites<sup>2</sup>, ad quorum feodum sepedictum pratum pertinebat, dicté elemosine suum probaverunt assensum, et contra omnes bona fide garantizare promiserunt. Quod ut memoriter et firmiter in perpetuum teneatur, nos ad ipsorum petitionem litteris commendavimus, et sigilli nostri auctoritate confirmavimus. Actum anno gratie M° CC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup>, mense maio.

*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, copie, H. 2058. — MSS. 5418  
(Gaignières), f. 71.

## CCCLXIII

Juin 1218.

Geoffroy de Meslay, vidame de Chartres, donne à Hugues de Meslay, chevalier, ce qui avait appartenu à Milon de Lèves, terre, bois, justice, fiefs, etc., à charge d'hommage, lige et d'un roncin de service.

Ego Gaufridus de Mellaio, vicedominus Carnotensis, et Helisendis uxor mea, notum facimus universis, presentibus et futuris, quod nos totam terram, totum nemus, omnimodam justiciam, omnia feoda, omne dominium et omnes alias redditus que defunctus Milo de Leugis, miles, possidebat quando decessit, etiam dotalitium quod idem Milo Berthe de Nemore assignavit, excepto eo quod Margarita quondam vicedomina Carnotensis possidebat, annuente dicta Bertha matre sua, quod totum, quandocumque ipsa decesserit, ad nos vel ad heredes nostros jure

<sup>1</sup> Meinier de Gaseran avait épousé Mathilde, fille de Guillaume d'Ouarville et d'Ermengarde, dont il eut Simon, cité ici avec lui, Guillaume, Ferri et Ermengarde. Goslein d'Ouarville, successivement archidiacre de Vendôme, prévôt d'Auvers et chantre du Chapitre, était frère de Guillaume et oncle de Mathilde et de Meinier de Gaseran.

<sup>2</sup> Simon de Gaseran approuva par un acte spécial, en sa qualité de seigneur féodal : « quantum ad feodum meum » le don de son homme lige, le chevalier Meinier d'Ardeles : « Menerius de Ardeles, miles, homo legius meus ». Bien que le texte et la date en soient différents, nous n'insérerons pas ici cette charte qui ne contient aucun détail nouveau. Toutefois, Mesnier de Gaseran n'y figure pas à côté de son fils. Cette confirmation scellée du sceau de Simon, était datée du mois de septembre 1219. (MSS. 9223, n° 51. — *Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 2058).

hereditario devolvetur, dedimus et concessimus spontanei Hugoni de Mellaio militi et Mabille uxori ejus et heredibus eorum libere et pacifice in perpetuum possidenda. Hec autem omnia dicti Hugo et heredes a nobis et nostris heredibus tenebunt feodaliter ad homagium et ad roncinum servicii et ea omnia eisdem Hugoni et Mabille et eorum heredibus tenemur fide media garantizare contra omnes. Ne posset igitur ista donatio a nobismetipsis vel a nostris heredibus in posterum infirmari presentes litteras notari fecimus, quas ego Gaufridus, de assensu et voluntate predice uxoris mee Helysendis, que tunc temporis sigillum proprium non habebat, sigilli mei caractere consignavi. Actum anno Domini M° CC° octavo decimo, mense junio.

Mss. 9223, n° 47, original avec les cordons de soie rouge. — MSS. 5418 (Gaignières), fr. 76. « Scellé en cire verte, sur las de soye rouge. »

#### CCCLXIV

Décembre 1218.

Confirmation par Eustache, Étienne et Jean, seigneurs du Perchet, de toutes les donations faites par leurs ancêtres à Josaphat, et permission d'agrandir deux étangs.

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Eustachius, Stephanus et Johannes, domini Perchei<sup>1</sup>, salutem in eo qui est nostra salus. Universitati vestre notum facimus quod controversia quæ vertebatur inter nos, ex una parte, et Garrinum abbatem<sup>2</sup> et

<sup>1</sup> Nous trouvons comme seigneurs du Perchet : Avoine de Guiry, en 1601, et André de Guiry ou Givry, 1608. Ce dernier fut appelé au palais des Requêtes, à Paris, par Pierre Baudry, avocat au parlement et au grand conseil et prieur de Saint-Blaise de la Cornouillière, disant : « qu'à cause des dernières guerres, son dit prieuré auroit été ruiné et que pour le rétablir, il avait été obligé de faire de grands frais, pendant lequel temps ledit de Guiry aurait demandé des cens et champarts, comme se disant fondateur dudit prieuré, auquel procès il auroit succombé et auroit été démontré non fondateur et même possédant par usurpation plusieurs biens dudit prieuré. » (H. 2167, p. 120).

<sup>2</sup> L'Histoire abrégée de Josaphat attribue à l'abbé Garin l'acte d'association spirituelle avec le monastère de Saint-Benoit-sur-Loire en 1218. Aux associations signalées au bas de la charte CCCXLIV, il faut encore ajouter Saint-Pierre de Neauphle-le-Vieux en 1334, Saint-Benoit-sur-Loire en 1335, les Aveugles de Chartres en 1446.

conventum de Josaphat, ex altera, finita est in hunc modum; videlicet quod nos domini Perchei omnia quæcumque in terris, aquis, pratis, nemoribus, decimis, redditibus et aliis quibuslibet rebus antecessores nostri, domini Perchei, eisdem monachis diversis temporibus conferre curaverunt, divinæ pietatis et charitatis intuitu, eisdem in puram et perpetuam elemosinam, liberaliter, quiete et pacifice, possidenda concedimus, et quantum ad nos pertinet imperpetuum confirmamus, volentes etiam eorumdem antecessorum nostrorum pia sequi vestigia, et omnium bonorum, quæ in prefato monasterio fiunt, participes fieri cupientes, concedimus eisdem monachis ut stagna sua quæ sunt subtus Percheium elevent et dilatent, sicut inter nos et ipsos communiter est conditum sub hac forma: Calciam stagi sui inferioris elevare poterunt ita quod aqua stagni sui possit se extendere usque ad metas quæ positæ sunt ex altera parte stagni sui, secus viam tendentem Percheium; et si aqua stagni sui totam terram infra metas positam occupare non poterit, nichilominus tamen eisdem monachis quieta et libera remanebit. De stagno autem suo superiori statutum est et a nobis concessum quod dilatent et elevent calciam ita quod aqua illius stagni sui possit se extendere et sursum ascendere ad mensuram duorum digitorum usque ad calciam stagni nostri, quod de permissione abbatis et monachorum a nobis de novo construendum est in superiori parte mareschiorum, infra metas ab eisdem monachis nobis extensas, per totam terram a parte nostra et hominum nostrorum, quam aqua illius medii stagni monachorum poterit occupare, nos eisdem monachis in pace dimittimus et ab hominibus nostris dimitti faciemus liberam et quietam. Præterea quotiescumque vel a nobis vel a successoribus nostris venditæ fuerint pisces illius stagni nostri a nobis de novo constructi, decimum denarium venditionis sine fraude aliqua eisdem monachis pro decima persolve-mus. Concedimus etiam predictis monachis ut ad voluntatem suam terras, prata et nemora sua claudant, sicut sibi utilius fore decreverint, nec nos vel homines nostri infra metas et clausuras suas aliquas pasturas, exactiones vel consuetudines aliquo modo poterunt reclamare, bona fide eisdem monachis promittentes quod si aliquis eos super hec